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Введение

Актуальность исследуемой темы обусловлена необходимостью изучения

социально-экономических и этнополитических процессов на Ближнем и Среднем

Востоке, и, в частности, в Турции, где до сих пор не находит урегулирования

конфликт между турецким государством и курдским национальным движением.

Курдская проблема оказывает определенное воздействие на политику всех

государств, имеющих влияние в ближневосточном регионе. Необходимо

объективно оценить потенциал курдского национального движения в Турции и

его роль в межгосударственной и региональной политике, выявить его

внутренние противоречия и особенности развития в современных условиях.

Учитывая, что в 90-е годы ХХ века и в начале XXI века одним из

приоритетных направлений внешней политики России является восстановление

влияния в странах Ближнего и Среднего Востока, руководству Российской

Федерации необходимо иметь четкое представление о политических и

национальных проблемах в этих странах. Необходимо также принимать во

внимание, что в России имеется крупная курдская диаспора, представителям

которой небезразлична судьба своего народа.

Курдская проблема была и остается важной внутриполитической проблемой

самой Турции — она используется в борьбе между правительством Турции и

оппозиционными политическими партиями. Она также играет важную роль в

отношениях между Турцией, Сирией, Ираном и Ираком. В конце XX века

курдский национальный вопрос в Турции стал международной проблемой. В

частности, Парламентская Ассамблея Совета Европы неоднократно ставила перед

турецкими властями вопрос о соблюдении прав курдского национального

меньшинства в стране. В ближневосточной политике западных держав курдский

вопрос используется как средство давления на правительство Турции1.

1
См., напр.: Дружиловский С.Б. Влияние иракского кризиса на урегулирование курдской

проблемы в Турецкой Республике // Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI века. М.,

2006. С. 141—152.
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Основной причиной существования курдской проблемы является принцип

моноэтничности турецкой нации, заложенный при основании Турецкой

Республики и сохраняющийся в основе всех государственных институтов. Среди

других причин можно выделить такие, как экономическая неразвитость

Восточных и Юго-Восточных регионов Турции, неоднородность курдского

национального движения, не всегда последовательные действия участников

курдского национально-освободительного движения в ходе вооруженной и

политической борьбы.

Богатейшая историко-культурная традиция курдского народа резко

контрастирует с политическими условиями его существования. В этом и

заключается корень того исключительного положения, которое занимает

курдский национальный вопрос среди других неразрешенных национальных

проблем нашего времени.

Степень разработанности проблемы. Советская школа курдоведения в ХХ

веке считалась сильнейшей в мире. Однако ее основные усилия были направлены

в основном на исследование этнографии и культуры курдов, а не их истории
2
.

Одной из причин этого была слабость источниковой базы, особенно в отношении

турецких курдов, так как в самой Турции изучение курдской проблематики

фактически было под запретом. Тем не менее, с 1960-х гг. в Советском Союзе

начинают появляться работы, посвященные национально-освободительной борьбе

курдского народа
3
.

Во второй половине ХХ века в СССР складываются три основных центра

курдоведения и изучения истории курдов. Это Институт Востоковедения АН

СССР в г. Москва (среди наиболее известных ученых, занимавшихся проблемами

новейшей истории курдского народа, можно назвать М.С. Лазарева, М.А.

Гасратяна, О.И. Жигалину), Институт Востоковедения Академии наук Армянской

2
Жигалина О.И. Курдоведение в России // Азия и Африка сегодня. 1999. № 9. С. 7—10.

3
Джалилов Дж. Национально-освободительное движение курдов в 1880 г. М., 1966; Лазарев

М.С. Курдистан и курдская проблема: (90-е годы XIX века — 1917 г.). М., 1964; Халфин Н.А.

Борьба за Курдистан: курдский вопрос в международных отношениях XIX века. М., 1963.

5

ССР в г. Ереван (Ш.Х. Мгои) и Ленинградское отделение Института

Востоковедения (Е.И. Васильева)
4
.

В настоящее время в России исследования по изучению курдского вопроса

ведутся в Центре изучения стран Ближнего и Среднего Востока Института

Востоковедения РАН и в Институте восточных рукописей РАН в г. Санкт-

Петербург, созданном на основе Ленинградского отделения Института

Востоковедения. Кроме этого, существуют и другие научные структуры, которые

поддерживают курдоведческие исследования, в частности Институт Ближнего

Востока (г. Москва), в ходе деятельности которого опубликовано множество

статей по курдскому вопросу.

В российской и советской востоковедческой литературе в 1980-е — 2000-е

гг. было написано более трех десятков работ, посвященных курдской проблеме в

Турецкой Республике в XX веке. Значительная часть из них, затрагивая так или

иначе курдскую проблему, была в основном ориентирована на рассмотрение

национального вопроса в целом в странах Ближнего Востока. В ранних работах

ведущих советских и российских курдоведов (М.С. Лазарев, Е.И. Васильева, Т.Ф.

Аристова, Ш.Х. Мгои, О.И. Жигалина, М.А. Гасратян, А.Г. Багиров и др.)

рассматриваются отдельные аспекты курдского вопроса в Турции и в странах

Среднего Востока
5
.

4
См., например: Лазарев М.С. Курды — народ гонимый // Азия и Африка сегодня. 1991. №10.

С. 13—16; Гасратян М.А. К положению курдов в Турции // Национальный вопрос в странах

Востока. М., 1982. С. 217—227; Жигалина О.И. Национальное движение курдов в Иране,

1918—1947 гг. М., 1988; Мгои Ш.Х. Курдский национальный вопрос в Ираке в новейшее

время. М., 1991; Васильева Е.И. Юго-Восточный Курдистан в XVII — начале XIX в. Очерки

истории эмиратов Арделан и Бабан. М., 1991.
5
Аристова Т.Ф. Опыт сравнительного изучения материальной культуры курдов // Советская

этнография. 1970. № 4. С. 46—57; Багиров А.Г. Отношение Сирии к событиям в Южном

Курдистане в 90-е годы // Южный Курдистан сегодня. М., 1997. С. 76—81; Васильева Е.И. К

вопросу о социализации курдских детей // Этнография детства. Традиционные формы

воспитания детей и подростков у народов Передней и Южной Азии. М., 1983. С. 23—36;

Гасратян М.А. К положению курдов в современной Турции // Национальный вопрос в странах

Востока. М., 1982. С. 217—227.; Жигалина О.И. Национальное движение курдов в Иране,

1918—1947 гг. М., 1988; Лазарев М.С. Курды и Курдистан (факторы становления проблемы) //

Национальный вопрос в освободившихся странах Востока. М., 1986. С. 43—46; Мгои Ш.Х.

Курдский национальный вопрос в Ираке в новейшее время. М., 1991.
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Хотелось бы особо выделить работу авторского коллектива под редакцией

М.С. Лазарева «История Курдистана»
6
, а также его собственные работы: « Курды

и Курдистан — фактор становления проблемы», «Россия и Курдистан»,

«Курдистан в геополитическом аспекте»
7
. В этих работах представлен широкий

фактический материал по истории курдского народа в Турции, его вооруженной и

политической борьбе за свои права, дана оценка деятельности различных

курдских организаций, а также рассматриваются подходы турецких властей к

разрешению курдской проблемы на протяжении последнего столетия. «История

Курдистана» — это фундаментальный труд, который рассматривает историю

курдов и Курдистана с VII в. до наших дней. В рамках данного исследования

особый интерес представляет третья глава работы — «Новейшая история», где

история Курдистана реконструируется от 1918 года, когда решался вопрос о

наследстве Османской империи, и до наших дней. Большая часть этой главы

посвящена национально-освободительной борьбе курдов. Тем самым

подчеркивается, что это движение стало основным содержанием исторического

процесса у курдского народа. Однако стоит отметить, что непосредственно

Турецкому Курдистану в книге уделено не так много внимания, акцент делается

на событиях в Иракском Курдистане.

В числе других исследований следует отметить работы М.А. Гасратяна. Он

является крупным специалистом по курдской проблеме в Турции, автором

монографий и многочисленных статей. Некоторые из них получили

международное признание, переведены на другие языки8. Наиболее известной его

6
История Курдистана / М.С. Лазарев [и др.] ; под ред. М.С. Лазарева, Ш.Х. Мгои. М., 1999.

7
Лазарев М.С. Курды и Курдистан (факторы становления проблемы) // Национальный вопрос в

освободившихся странах Востока. М., 1986. С. 43—46; Его же. Россия и Курдистан (Уроки

истории и новые задачи) // Курдский альманах. 2001. № 1. С. 32—57; Его же. Курдистан в

геополитическом аспекте // Восток. 1998. № 6. С. 53—61.
8
Гасратян М.А. Национально-освободительное движение в Северо-Западном (Турецком)

Курдистане // Современное состояние курдской проблемы. М.,1995. С. 60—66; Его же.

Турецкое законодательство и курды // Курдистан на перекрестках истории и политики. М.,

1994. С. 57—69; Его же. Курдская проблема в Турции (1986—1995). М., 2001; Его же. Курды

Турции в новейшее время. Ереван, 1990.
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работой является «Курдское движение в новое и новейшее время»
9
(в составе

группы авторов).

Монография М.А. Гасратяна «Курдская проблема в Турции (1986—1995)»

представляет собой итог его многолетних исследований в этой области и до

настоящего времени является наиболее многосторонним и подробным

исследованием курдской проблемы
10

. Она дает многомерную картину курдского

вопроса в Турции: различные разделы работы посвящены политике турецких

властей по отношению к курдскому меньшинству, легальной политической

борьбе курдов, деятельности Рабочей партии Курдистана, ходу вооруженной

борьбы в Турецком Курдистане, деятельности курдских организаций за рубежом,

реакции международной общественности на курдскую проблему. В приложениях

к монографии приведены различные документы, в том числе программы

политических партий и решения международных организаций. Интерес

представляют исследованные М.А. Гасратяном социальный и культурный

аспекты курдской проблемы в Турции, политическое положение курдов и

причины поражения нескольких крупных курдских вооруженных восстаний

второй половины XX века. Кроме того, исследователь обратил внимание на место

и роль курдского народа в турецком обществе и перспективы разрешения

курдского вопроса не только в Турции, но и в соседних государствах, владеющих

частями Курдистана. В этой работе были поставлены вопросы об отношении

турецкого правительства к курдской народности. К сожалению, в труде М.А.

Гасратяна остался нераскрытым ряд важных проблем, в частности экономическое

положение Турецкого Курдистана, вооруженная борьба курдов в 1990-е гг. и

мирные инициативы лидера РПК А. Оджалана, легализация курдской оппозиции.

Значительный объем информации по истории курдов содержится в

исследованиях Ш.Х. Мгои. Его наиболее значительной работой является

монография «Проблема национальной автономии курдского народа в Иракской

9
Курдское движение в новое и новейшее время / отв. ред. М. А. Гасратян. М., 1987.

10
Гасратян М.А. Курдская проблема в Турции (1986—1995). М., 2001.
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Республике (1958 — 1970 гг.)»
11

. Также он является автором многочисленных

статей, посвященных курдской проблеме в Ираке, в которых он, в частности,

рассматривает влияние курдской автономии в Ираке на процессы в Турецком

Курдистане, а также исследует взаимосвязь курдской проблемы с исламским

фактором
12

.

В ходе исследования были также использованы труды Т.Ф. Аристовой, А.Г.

Багирова, В.П. Никитина, Е.И. Васильевой, О.И. Жигалиной, К.В. Вертяева, В.К.

Егорова, С.В. Демиденко, С.Б. Дружиловского, А.К. Лукоянова, А.Ф. Миллера и

других известных специалистов по проблеме курдов в Турции и странах Среднего

Востока
13

. Однако, обобщая труды этих ученых, хотелось бы отметить, что

большинство авторов занималось отдельными аспектами этой проблемы. Эти

работы выпускались в различных изданиях, сборниках научных трудов. В них

рассматривались вопросы социально-экономического, социально-политического,

культурного положения населения Восточной и Юго-Восточной Анатолии, а

также факты нарушения политических прав этнических меньшинств в Турецкой

Республике.

11

Мгои Ш.Х. Проблема национальной автономии курдского народа в Иракской Республике

(1958 — 1970 гг.). Ереван, 1977.
12

Мгои Ш.Х. Исламские экстремисты в современном Курдистане. // Курдский вопрос на

рубеже тысячелетий. М., 2004. С. 101—113; Его же. Политические изменения в Южном

Курдистане после конфликта в Персидском заливе // Южный Курдистан сегодня (уроки

кризиса). М., 1997. С. 18—37; Его же. Сложности реализации автономии Южного Курдистана и

факторы ее необратимости // Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI века. М., 2006. С.

84—87.
13

Аристова Т.Ф. Курды Закавказья (историко-этнографический очерк). М., 1966; Никитин В.

Курды. М., 1964; Багиров А.Г. Отношение Сирии к событиям в Южном Курдистане в 90-е годы.

// Южный Курдистан сегодня. М., 1997. С. 76—81; Васильева Е.И. Юго-Восточный Курдистан в

XVII — начале XIX в. Очерки истории эмиратов Арделан и Бабан. М., 1991; Жигалина О.И.

Курдский вопрос и проблема стабильности в Западной Азии // Курдский вопрос в Западной

Азии в начале XXI века. М., 2006. С. 194—205; Вертяев К.В. Курдский вопрос в политике

Турции (конец XX — начало XXI века). М., 2007; Егоров В.К. Курдский фактор во внешней

политике Турции // Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI века. М., 2006. С. 206—216;

Демиденко С.В. Появится ли на Ближнем Востоке курдское государство // Вестник аналитики.

2007. № 28 (2). С. 71—81; Дружиловский С.Б. Влияние иракского кризиса на урегулирование

курдской проблемы в Турецкой Республике // Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI

века. М., 2006. С. 141—152; Лукоянов А.К. Курды как гарант стабильности в регионе. //

Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI века. М., 2006. С. 314—321; Миллер А.Ф.

Турция: Актуальные проблемы новой и новейшей истории. М., 1983.
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С началом очередного кризиса в районе Персидского залива и в Ираке в

2003 — 2005 гг. в российской исторической науке наметились новые тенденции,

указывающие на переосмысление места и роли курдов в ближневосточном


[…]


сформировать другую идеологию. В новом качестве РПК пытается играть роль

общенационального Конгресса и реализовать политические и национальные

интересы курдского народа в Турции мирными средствами. Но при этом

руководство вновь созданной РПК не отвергает вооруженную борьбу268.

В том же 2005 году национальные организации Турецкого Курдистана, с

одобрения А. Оджалана, учредили общественно-политическую организацию под

названием Демократическая Конференция Курдистана (ДКК)269. Во вновь

созданную организацию вошли все левоориентированные политические

организации курдов всех четырех сопредельных государств, разделивших

Курдистан (Турция, Ирак, Иран и Сирия), кроме Демократической партии

Курдистана (ДПК), Патриотического Союза Курдистана (ПСК), Исламской

Партии Курдистана (ИПК), Демократической партии Иранского Курдистана

(ДПИК) и легальных прокурдских партий Турецкого Курдистана270. Ведущая роль

в этой общественно-политической организации принадлежит представителям

Рабочей партии Курдистана.

На данном этапе времени нет оснований предполагать скорого окончания

курдско-турецкого конфликта. Турецкие власти по-прежнему не желают идти на

уступки в вопросах, касающихся государственного и территориального

устройства Турецкой Республики, рассматривая ее и в будущем безусловно

унитарным государством, основанном на принципе «Один народ, одна нация».
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Все политические организации Турции, несмотря на то, что в борьбе за власть они

являются серьезнейшими конкурентами, проявляют единую позицию в этом

вопросе.

Кроме того, неясно, как турецкая судебная система реализует решение

нижней палаты Европейского Суда по правам человека от 12 марта 2003 года, и

верхней палаты от 12 мая 2005 года, по делу А. Оджалана271. Европейский Суд по

правам человека признал судебный процесс над А. Оджаланом несправедливым,

так как в ходе судебного процесса права подсудимого были нарушены, и

рекомендовал турецкой судебной власти пересмотреть дело272. Однако никаких

серьезных решений со стороны турецких властей не было принято, кроме резкого

заявления МИДа Турции о грубом вмешательстве Европейских стран в ее

внутренние дела273.

В завершение также необходимо отметить, что РПК по-прежнему

принадлежит руководящая роль в курдском освободительном движении в

Турецкой Республике, и в этом ей помогает курская диаспора в Европе. Однако к

концу рассматриваемого периода в политической деятельности Рабочей партии

Курдистана и других курдских организаций наметился кризис. Он выражался в

том, что в то время, как основатель Рабочей партии Курдистана А. Оджалан был в

заключении, его соратники не всегда проводили дальновидную прагматичную

политику, а легальные партии не смогли широко использовать свои возможности.

Усилилась тенденция преобладающего внимания к личным и клановым

интересам, отсутствие единой идеологии и недооценка сознательных

предложений на данном этапе борьбы курдского национально-освободительного

движения.
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Заключение

Курдский национальный вопрос занимает одно из первых мест в перечне

наиболее острых проблем для Турции и всего ближневосточного региона.

Турецкий Курдистан жизненно важен для Турции как транспортный коридор и

основной источник самостоятельно добываемой нефти. При этом сложный рельеф

Турецкого Курдистана сам по себе является препятствием для экономического

развития региона. Статистические данные показывают, что уровень жизни и

социального обеспечения в турецком Курдистане значительно ниже, чем в

среднем по стране. Многолетние планы Анкары по реализации в регионе крупных

инвестиционных проектов не находят воплощения, в том числе из-за ведущихся

там боевых действий.

Возникновение курдского вопроса связано с отрицанием существования

автохтонного многомиллионного курдского народа, вытекавшим из

политического характера Турецкого государства. Унитарный характер турецкой

государственности практически не оставлял курдскому меньшинству никаких

условий для проявления и развития национального самосознания, что явилось

одной из важнейших причин для перехода радикальной части курдов к

вооруженной борьбе. Сделав максиму «все граждане — турки» краеугольным

камнем национальной идеологии, Анкара проводила политику ассимиляции

курдского народа, что впоследствии повлияло на остроту этого конфликта.

Курдские партии и организации, которые в рассматриваемый период вели

политическую деятельность в рамках правового поля, сталкивались со

значительными препятствиями для свой деятельности, среди которых были

особенно сильны как противодействие турецких властей, так и не преодоленная

окончательно разобщенность курдского общества.

Рабочая партия Курдистана с переменным успехом вела вооруженную

борьбу и боролась за влияние среди курдов, но турецкие власти смогли

обеспечить признание РПК террористической организацией в международном
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масштабе, что позволило им эффективно блокировать участие Рабочей партии

Курдистана в политическом процессе.

За рассматриваемый период в состоянии курдского вопроса в Турции

произошли определенные сдвиги. Турецкое общество и государство оказались

перед необходимостью признать существование отдельного курдского этноса, что

шло в разрез с официальной идеологией кемализма. Турецким властям пришлось

идти на уступки. Основной причиной этого стал рост самосознания курдского

народа, существенную роль в котором сыграла вооруженная борьба Рабочей

партии Курдистана. В результате курдский фактор стал достаточно значимым на

политической арене Турции. Турецкие политики вынуждены принимать решения,

принимая во внимание голоса миллионов курдских избирателей. Кроме этого,

борьба РПК сыграла свою роль в привлечении международного внимания к

курдской проблеме. В результате в Турции на протяжении рассматриваемого

периода шла медленная либерализация законодательства.

Однако внесенные в законодательство изменения не удовлетворили

значительную часть курдов. Шаги навстречу разрешению курдской проблемы

чередовались с репрессиями в адрес курдских политических активистов,

запретами прокурдских партий и решимостью подавить повстанческое движение

в Турецком Курдистане военной силой.

К концу рассматриваемого периода требования даже не территориальной, а

только национально-культурной автономии все еще приравнивались к пропаганде

сепаратизма, которая, в свою очередь, считалась разновидностью терроризма. Это

давало возможность преследовать курдских политиков, и препятствовать

деятельности прокурдских партий. Также не было разрешено свободное вещание

на курдском языке, и не была решена проблема образования на курдском языке.

Таким образом, курдская проблема к 2005 году была далека от разрешения, что и

показали последующие события — возобновление вооруженной борьбы РПК.

Общественно-политическая ситуация в Турецком Курдистане в конце XX

— начале XXI века сильно отличается от предыдущих десятилетий XX века. Это

подтверждается формированием общекурдских политических партий
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современного образца, членство в которых не зависит от социального

происхождения человека. Наравне с нелегальными, в 90-е годы XX века в Турции

появились легальные курдские партии. И те и другие представляли широкий

спектр всевозможных политических взглядов и идеологий — марксистов,

исламистов и умеренных сил, которые согласны на культурную автономию в

составе Турции.

В общих чертах, политическое развитие Турецкого Курдистана в 90-е годы

XX века характеризовалось тем, что турецкому обществу стало очевидно

существование этнического конфликта в стране. Курдское национальное

меньшинство требовало равенства турок и курдов, политического участия от

имени курдского народа, равного распределения ресурсов с одной стороны, и

эффективного осуществления принимаемых социально-политических и

социально-экономических решений со стороны правительства Турции.

Нерешенность курдского вопроса в Турции является одновременно

следствием процессов, происходящих внутри курдской общины: это

существование тех сил в курдском национально-освободительном движении,

которые поддерживают турецкие власти в регионе; экономическая отсталость

курдских регионов; отсутствие среди курдских политических партий единого

выработанного подхода в отношении к турецким властям. Хотя следует отметить,

что к концу XX века многие внутрикурдские проблемы находят свое разрешение.

Национально-освободительное движение курдов в Турецкой республике в

90-е годы XX века развивалось не только путем вооруженной борьбы. В годы

сопротивления курдские политические лидеры сменили свои взгляды и лозунги

от провозглашения независимого курдского государства вооруженным путем до

создания равноправного федеративного государства в рамках территориальной

целостности Турции и урегулирования конфликта мирными и политическими

средствами. Тем самым, в начале XXI века они стремятся к урегулированию

курдской проблемы в стране политико-правовыми методами. При этом от

вооруженной борьбы они окончательно не отказались, и она применяется

курдскими организациями в целях самообороны.
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Курдское национально-освободительное движение в 90-е годы XX века

добилось признания в мире и в самой Турции существования курдской

национальной проблемы, и вынудила Анкару пойти на частичные правовые

уступки в этом вопросе и провести ограниченную экономическую реформу в

Восточных и Юго-Восточных регионах страны. Организаторами этой более

успешной борьбы в конце XX века стали курдские националисты,

придерживающиеся левацких взглядов. В этом им помогали и продолжают

помогать курдские иммигранты, проживающие в странах Запада, а движущей

силой этой борьбы по-прежнему является многомиллионный курдский народ.

Тем временем, курдское общество в начале XXI века тоже переживает

сложный переходный период. Курды Турецкой республики в новом тысячелетии

начинают извлекать уроки из своей трудной прошлой истории, бороться с

причинами и негативными последствиями разлада в своей среде, изживают

архаический уклад жизни. В новейшей истории Курдистана развивается

политическая и правовая культура курдского национального движения. Курды

Турции начинают вырабатывать собственную защитную линию и проводить ее

последовательно.

История курдского народа в первую очередь демонстрирует тот факт, что

курдский вопрос невозможно разрешить лишь военной силой. Единственно

реальный путь его разрешения — это демократическое урегулирование курдского

вопроса путем мирных переговоров всех заинтересованных сторон. Это, в первую

очередь, целесообразно для самой Турции, так как с разрешением курдской

проблемы в стране Анкара сможет более эффективно продолжать внутренние

социально-экономические и политические реформы.
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