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па диссертацию Ахмедова Теюб Ахмед оглы «Курдский вопрос в Турецкой

республике (1990-2005 гг.)», представленную к защите на соискание учёной

степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Научная и общественно-политическая актуальность диссертации,

предложенной к защите Ахмедовым Теюб Ахмед оглы не вызывает

сомнения. Очевидно, что исследование развития внутриполитических

процессов того или иного государства способствует реконструкции

исторического полотна не только самого этого государства, но и региона, а в

ряде случаев, и системы международных отношений в целом.

Представляется, что обращение автора к заявленной им теме относится к

разряду таких проблем. Курдский вопрос, в силу целого ряда его особенных

факторов, оказывает серьёзное влияние на внутреннюю и внешнюю

политику не только Турецкой Республики, но также Сирии, Ирана и Ирака.

Ярким примером данного тезиса может служить ситуация с курдским

меньшинством в Сирии, где идёт гражданская война.

Однако очевидно и то, что курдский вопрос проявляет себя наиболее

контрастно как раз в Турции, где проживает большая часть курдского этноса

и где проблемы взаимоотношений курдского населения с властями

проявляются с наибольшей остротой. По крайней мере, восточные и юго-

восточные регионы страны являются постоянным очагом социальной

нестабильности. В этом контексте вполне можно согласиться с заявлением

автора о том, что «Курдская проблема была и остаётся важной

внутриполитической проблемой самой Турции...», «Она также играет

важную роль в отношениях между Турцией, Сирией, Ираном и Ираком» и

что «В конце XX века курдский национальный вопрос в Турции стал

международной проблемой». (С. 3.)

Подтверждением активного внимания к проблемам курдского вопроса

в Турции со стороны российских учёных является непрекращающаяся

исследовательская работа. Так, в 2000 году в Институте Азии и Африки МГУ

была защищена кандидатская диссертация по теме «Курдский вопрос в'

Турции в 80-90 годы: политический аспект». Кстати, диссертант в своём

исследовании активно и, на наш взгляд оправданно, обращается к работам

К.В. Вертяева, подготовившего эту диссертацию

Актуализация решения курдского вопроса не остается без внимания

руководства региональных и мировых держав, мирового общественного

мнения, поскольку этнический Курдистан расположен в центре Западной

Азии, изобилующей локальными конфликтами, отягощенными активностью

исламистских вооруженных группировок. Нужно учитывать и то

обстоятельство, что лоббирование идеи курдского государства почти всегда

совпадает с очередной попыткой американских политиков использовать

курдов для дестабилизации региона ради собственных интересов. Например,

когда в 90-е гг. XX века американские военно-политические круги строили

планы относительно Ирака, они предполагали использовать курдов, обещая

им широкую автономию или даже статус государства.

Обращаясь к структуре работы, можно сделать вывод, что она

логична и способствует решению поставленных задач. Введение содержит

все элементы, необходимые для квалификационной работы.

Историографический очерк показывает хорошее знакомство автора с

отечественной литературой. Весьма квалифицированно характеризуя

степень изученности вопроса советскими и российскими историками, автор

воздаёт должное своим предшественникам, в целом положительно оценивая

их вклад в решение тех или иных конкретных вопросов темы.

Вместе с тем, следует отметить представленный в

историографическом очерке широкий диапазон работ турецких

исследователей и западных авторов. Это важно уже потому, что сюжеты,

связанные с процессом политической и вооружённой борьбы курдов в
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Турции, вызывали и продолжают вызывать очевидный интерес историков и

политологов европейских стран и США. Этот интерес нашёл сравнительно

широкое отражение на страницах научных изданий, и содержание этих
С

публикаций, разумеется, должно было быть учтено автором заявленной

работы.

В целом, благоприятное впечатление оставляет раздел, освещающий

источниковую базу исследования, в том числе, широко представленные

материалы на русском, турецком, курдском и английском языках. При этом

сами источники охватывают значительный спектр фактологии и включают

официальные документы, программные материалы легальных и нелегальных

курдских политических партий, речи, выступления, интервью политических

и общественных деятелей, мемуары турецких, курдских и российских

политиков, материалы периодической печати, статистические данные.

Солидный массив источниковой базы свидетельствует о довольно

тщательной проработке проблемы и хорошем знании сути исследуемых

сюжетов. Вместе с тем, автор, как нам кажется, не в полной мере

использовал имеющиеся возможности. Представляется, что можно было бы

существенно обогатить содержание диссертации за счёт источников,

хранящихся в фондах центральных архивов Российской Федерации. Прежде

всего, речь идёт об Архиве внешней политики и, отчасти, о Государственном

архиве Российской Федерации.

Первая глава диссертации «Социально-экономическое и

политическое положение Турецкого Курдистана в 1990-2005 гг.» состоит из

трёх разделов и посвящена подробному анализу состояния и проблем

экономики, социального и политического положения населения Турецкого

Курдистана. Здесь же автор обращается к раскрытию причин перехода

курдского вопроса в Турции из латентного состояния в стадию открытого

противостояния.

В тексте этой главы исследователь показывает хорошее знание

ситуации, сложившейся в экономике Турецкого Курдистана в конце XX -
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начале XXI веков, в полной мере представляет проблемы социального

характера, которые отражались на внутриполитическом состоянии региона.

Автор диссертации даёт вполне квалифицированный анализ влияния на
к»

экономику Курдистана географического положения и климатических

условий. Он, на наш взгляд, вполне справедливо отмечает, что помимо таких

объективных факторов, как: географическое положение, сложный природный

рельеф и неблагоприятный климат - негативное воздействие на

экономическое развитие региона оказывали и политические причины. В этом

контексте нельзя не согласиться с диссертантом, заявляющим, что в условиях

политической нестабильности региона «...турецкое правительство не

решается осуществлять долгосрочные инвестиционные программы в

Турецком Курдистане» (С. 33.).

Особое значение в первой главе исследования можно с полным

правом отдать третьему разделу «Политика турецких властей в курдском

вопросе в 1990- 2005 гг.». Именно в этой части автор раскрывает содержание

основных ограничительных законодательных актов и показывает наиболее

жёсткие действия турецких властей, осуществлённые в течение 60-ти лет XX

века, в отношении курдского населения. Эти действия, как верно полагает

автор, во многом предопределили остроту противостояния этноса и

руководства страны на исходе столетия. Можно отметить тщательную, мы

бы даже сказали, «дотошную» проработку предлагаемого материала. Вместе

с тем, необходимо указать и на то обстоятельство, что два первых раздела

первой главы, значительно перегружены цифровым материалом. Даже с

учётом того, что использование статистического материала оправдывается

задачами, которые решаются в этих разделах, они не должны напоминать

собой бухгалтерские отчёты. Между тем, например, на страницах 36-40

почти вообще нет текста, только цифры и таблицы. Представляется, что

такой подход к исследованию поставленной проблемы не совсем оправдан.

Однако в целом материал первой главы хорошо проработан, обеспечен

источниками и логично вписывается в текст диссертации. Обращает на себя
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внимание и оставляет положительное впечатление то, что соискатель

старательно персонифицирует своё исследование. Оно наполнено десятками

фамилий и краткими характеристиками многих политических и

государственных деятелей, партийных лидеров и функционеров. Автор

уходит от однообразного изложения мёртвых фактов и наполняет работу

действиями и поступками живых людей. Это обстоятельство делает её, в

полном смысле слова, исторической, что, кстати, нечасто встречается в

последнее время.

Вторая глава диссертации «Политическая борьба в Турецком

Курдистане в 1990-2005 гг.» посвящена исследованию основных

политических течений Турецкого Курдистана, анализу их стратегии и

методов борьбы. В этой же главе рассматриваются формы вооружённой и

политической борьбы Рабочей партии Курдистана в 1990-2005 гг. Глава

состоит из двух разделов и, как нам представляется, несёт большую часть

нагрузки по раскрытию заявленной темы.

В первом разделе главы «Основные политические течения Турецкого

Курдистана, их стратегия и методы борьбы в 1990-2005 гг.» автор даёт

общую картину основных политических течений, действующих как в самой

Турции, так и за рубежом. Он излагает краткое содержание их программ и

методов борьбы. Вполне уместными здесь представляются попытки

диссертанта дать собственную оценку тем ошибкам и просчётам

руководителей партий и движений курдов, которые снижали уровень их

поддержки со стороны населения, а в ряде случаев приводили к фактической

ликвидации. В частности, это касается оценок деятельности

Социалистической партии Турецкого Курдистана (С. 132.), Социал-

Демократической партии (С. 134,), Народно-Трудовой партии (С. 135) и

ряда других. Отмечая в целом добротную проработку содержания этого

раздела и предпринятый автором серьёзный анализ палитры политических

партий и движений Турецкого Курдистана, мы считаем необходимым указать

на некоторую противоречивость вывода. С одной стороны, исследователь
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заявляет о том, что «Политические течения Турецкого Курдистана сумели

сконцентрироваться вокруг политических организаций, как в самой Турции,

так и на международной арене». С другой стороны, он заявляет, что «...

правый фланг курдского национального движения по-прежнему составляют

разрозненные политические структуры, которые в ходе борьбы за права

курдов в стране стремятся показать, что они лояльны к турецким властям». (

С. 162.).

Второй раздел второй главы диссертации «Вооружённая и

политическая борьба рабочей партии Курдистана (РПК) в 1990-2005 гг.»

раскрывает события, связанные с наиболее острыми и трагическими

событиями в истории национально-освободительной борьбы курдского

народа. Эти события охватывают период появления на политической арене

Турции Рабочей партии Курдистана и фазу наиболее активной политической

и вооружённой борьбы курдского населения за свою независимость под

руководством этой партии.

В заключение подводятся итоги диссертационного исследования.

Автор приходит к выводу, что курдский национальный вопрос занимает

одно из первых мест в перечне наиболее острых проблем для Турции и всего

ближневосточного региона. Диссертант считает также, что важным аспектом,

определяющим характер постоянного напряжения в отношениях между

курдами и турецкими властями, является то, что уровень жизни и

социального обеспечения в Курдистане значительно ниже, чем в среднем по

Турции». (С. 214).Кроме того, исследователь полагает, что причины

противостояния курдского населения и властей проистекают, среди прочего,

из самого политического характера Турецкого государства, «...который не

оставлял курдскому меньшинству никаких условий для проявления и

развития национального самосознания, что явилось одной из важнейших

причин для перехода радикальной части курдов к вооружённой борьбе».

(С.214). И наконец, автор по итогам своего исследования, приходит к

обнадёживающему выводу, что, несмотря на продолжение вооружённой
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борьбы, «Курдские политические лидеры сменили свои взгляды и лозунги» и

сегодня стоят на позициях « ... урегулирования конфликта мирными и

политическими средствами». (С. 216).

В целом выводы, к которым приходит диссертант, достаточно хорошо

обоснованы и достоверны, соответствуют целям и задачам работы.

Знакомство со списком авторских публикаций, в том числе в

журналах, рекомендованных ВАК, показывает, что в них содержатся

основные положения диссертационного исследования и они доступны для

ознакомления всем, кто интересуется данной проблемой. Текст автореферата

отражает содержание и выводы диссертации.

Однако признавая в целом достаточно высокий уровень

представленной к защите диссертации, следует отметить, что она не лишена

недостатков.

В работе много неоправданных повторов. Так автор дважды весьма

подробно перечисляет, в каких вилайетах проживают курды. (С 35 и 53),

несколько раз возвращается к определению численности курдов, к

климатическим условиям и географическому рельефу Курдистана. 11ри этом

численность курдского населения в Стамбуле даётся на разных страницах

разная. На стр. 35 - 2-4 миллиона, а на стр. 53 - 3-5 миллионов. Это же

замечание можно отнести и к повторам в выводах по разделам. По крайней

мере, первые фразы в выводах второго раздела первой главы и первого

раздела второй главы звучат совершенно идентично. В первом случае:

«Курдский вопрос в Турции по-прежнему не урегулирован». Во втором

случае: Курдский вопрос остался нерешённым»

С большим сомнением можно отнести к числу великих держав в

начале 90-х гг. Российскую Федерацию, хотя автор даёт её в перечислении

именно таковых. Да и сам термин «великие державы» уже давно не

употребляется, если речь идёт о событиях 90-х гг.

Представляется, что нужно было шире дать панораму звучания

курдского вопроса в системе международных отношений. Справедливости
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ради нужно отметить, что в ряде случаев, как например на С. 69-70, во

втором разделе первой главы, автор пытается это делать. Но его попытки, как

нам кажется, не в полной мере отвечают задачам раскрытия темы.

К сожалению, в некоторых разделах диссертации претензии можно

предъявить и к стилистике текста.

Кроме того, часть замечаний высказана ранее при анализе разделов

диссертации.

Указанные замечания не снижают несомненных достоинств

исследования, которое представляет собой самостоятельную, законченную,

научно-квалификационную работу, содержащую решение задач, имеющих

существенное значение для развития исторической науки и

соответствующую п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842". А её автор Ахмедов Теюб Ахмед оглы заслуживает

присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Доктор исторических наук, профессор,

заведующий кафедрой всеобщей истории
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